³⁴⁹ *S. Th.* I, q.84, a.2, ad.2: « [...] Aristoteles non posuit animam esse actu compositam ex omnibus, sicut antiqui Naturales; sed dixit ‘quodammodo animam esse omnia’, in quantum est in potentia ad omnia; per sensum quidem ad sensibilia, per intellectum vero ad intelligibilia ».

³⁵⁰ Cf. *S. Th.* I, q.14, a.1: « [...] cognoscentia a non cognoscentibus in hoc distinguuntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum; sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius, nam species cogniti est in cognoscente. Unde manifestum est quod natura rei non cognoscentis est magis coarctata et limitata: natura autem rerum cognoscentium habet maiorem amplitudinem et extensionem [...] ».

³⁵¹ *Contra Gent.* I, c.44: « [...] inter perfectiones autem rerum potissima est quod aliquid sit intellectivum: nam per hoc ipsum est quodammodo omnia, habens in se omnium perfectionem ».

³⁵² Cf. *S. Th.* I, q.82, a.4, ad.1. Esta questão será trabalhada mais propriamente ao ser tratado acerca do conhecimento humano.

seu intelecto é capaz de compreender todo ente. Esta abertura transcendental da alma é condição de possibilidade da metafísica como ciência do ente enquanto ente.

No *tema2*, a noção de que a alma é em certo sentido todas as coisas desempenha uma função interessante no modo de uma substância espiritual possuir um tipo de infinitude, cujo objeto é o ente universal³⁵³. Dentro deste escopo, a distinção entre intelecto e vontade não pode concernir a coisas diferentes desde a perspectiva universal de seus objetos. Não obstante, esta distinção deriva dos diferentes modos em que o mesmo objeto se relaciona com a alma; isso faz com que se conceba uma relação dupla. Nesta compreensão, é possível que uma coisa esteja na alma segundo sua semelhança ou *species*, de modo espiritual, mas não segundo seu próprio modo de ser. Em consequência, isso dá a entender a *ratio* da cognoscibilidade do ente e, então, indica o modo em que o ente é o objeto do intelecto. No entanto, na medida em que a alma tende ao objeto em si mesmo, algo é o objeto da alma; relação esta que caracteriza formalmente a apetibilidade e dá indícios do modo em que o ente é objeto da vontade³⁵⁴. Nesta lógica, o ente enquanto objeto da vontade é caracterizado como bem (*bonum*), porém, as investigações do *bonum* em Tomás de Aquino não fazem parte do presente estudo, cabendo sua referência, neste momento, apenas como uma nota ilustrativa característica dos *transcendentales in ordine ad aliud*.